aquesta cosa se tracta de fer per espeigament del viatge de Sardenya axí e conpus profitosament se porà dictar e ordenar a profit de la ciutat les quals provissons e letres necessàries haien e sien tenguts haver e procurar lo senyor duch o lo seu consell o dispensar e altres qui la composició reebran a lurs pròpies messions maiorment com ja atorgat per lo tresorer del senyor rey estant en la ciutat de Terragona que la quantitat faerà pendre en compte del do general atorgador en les corts per lo fet de Sardenya. Al dessús dit capítol respon lo senyor duch que li plau que la dita universitat pach per dret de segell per la present carta e per totes provissons devallates o dependentes de qualsevol dels presents capitols cinquanta florins d'or d'Aragó e no plus. Quant és en la compensació que demanen en lo dit capítol los dits senyors en tant com en ells serà ho faran pendre en compte a les corts o als deputats o als administradors del do atorgador per rahó de la dita cort però d'açò no farien alcuna obligació que ho haguessen a fer ni a complir. Item com la ciutat de Terragona sie fort esmessa per molts e diverses càrrecs e serveys fets e no haia diners de que puxe fer compte de pagar que plàcia als dits senyors de comportar per pagues convinents la dita ciutat en manera que puxen pagar los dits III florins. Plau al senyor duch que dels dits III florins d'or sia feta obligació per persona havent d'açò poder en nom de la dita ciutat de pagar la meytat per tot lo mes d'agost proper vinent e l'altra meytat per tot lo mes d'octubre apres seguent a aquellas persona o personnes que ls dits senyors o lur tresorer e dispenser volrà. Item que ls dits III florins d'or el interès e totes les messions fetes por aquells se puxen pagar es hagen apendre en compte dels emoluments de les imposicions atorgades e atorgadores a la ciutat. Plau al senyor duch. Item que de tots e sengles coses en los desses scrits capitols contengudes sien fetes una e moltes cartes e letres e aytantas com ne seran demanades per part de la dita ciutat de Terragona substància no mudada. Plau al senyor duch. Item que per qualsevol de les coses en los dessús scrits capitols contengudes la dita universitat o qualsevol singulars d'aquelle no sien tenguts ne puxen ésser forçats per qualsevol oficial dels dits senyors a pagar alcuna quantitat per rahó d'avaries o per altra rahó als jutges officials o notaris que en qualsevol de les dites coses per qualsevol rahó haguen cabut. Plau al senyor duch. Quare respectu dicti doni et alias grato animo inducti eo quia iustum et rationi consonum est quod illos qui sua, liberaliter, exhibent nobis munera nostris graciis et favoribus vice mutua compensemus. Tenore presentis capitula preinserta et unumquodque iporum et contenta in eis iuxta responsiones et provisiores eis ut pretangitur per nos factas laudamus, concedimus et firmamus eaque iuxta predictas responsiones seu provisiores promittimus vobis dicte universitati et singularibus vestris in nostra bona fide ac Berengario de Montisonis, domicello, sindico vestro, et, eciam, iuramus sponte per dominum Deum et eius Sancta quatuor Evangelia, corporaliter, per nos tacta firmiter tenere et observare, attendere et complere cum effectu et nullatenus contrafacere vel venire iure aliquo sive causa. Volentes, eciam, quod de ipsis capitulis et ipsorum quolibet iuxta responsiones seu provisiores predictas fiant et possint fieri et tradi vobis dicte universitati si volueritis carte et littere oportune. Hec itaque facimus et promittimus in posse fidelis scriptoris nostri et notarii infrascripti tamquam publice persone ea a nobis stipulantis nomine vestri dicte universitatis et singularium vestrorum aliorumque omnium quorum intersit ac poterit interesse et in testimonium premissorum mandamus vobis fieri presens publicum instrumentum sigillo nostro appendicio robatur. Quod est datum et actum in civitate Barchinone quintadecima die iulii anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo tercio. B[ertrando de Vallo], vicecancelarius. Signum + infantis Johannis, serenissimi domini regis primogeniti eiusque regnum et terrarum generalis gubernatoris qui predicta laudamus, firmamus et iuramus. Primogenitus. Testes sunt qui presentes fuerunt nobilis Raymundus de Perillionibus, viceco-

mes de Roda, camarlengus; Eymericus de Scintillis, maiordomus, milites et Jacobus Castellani, vexillarius armorum domini ducis. Sig + num mei Bernardi Medici, dicti domini infantis scriptoris, et auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum notarii publici per totam terram et dominacionem suam, qui premissis interfui eaque de mandato eiusdem domini infantis scribi, feci et clausi. Ideo, ad supplicationem humilem pro parte vestri dicte universitatis et singularium ac concilii Terrachone, propterea, nobis factam et alias quibusdam iustis et rationabilibus causis moti quas hic exprimere non curamus, de certa scientia, deliberate et consulte preinsertam cartam et capitula et omnia ac singula in eis contenta iuxta responsiones dicti nostri carissimi primogeniti eisdem capitulis factas laudamus, approbamus, ratificamus, confirmamus ipsaque promittimus in fide nostra regia attendere et completere, tenere ac, inviolabiliter, observare et observari facere per quoscumque et contra ea non facere vel venire. Mandantes per hanc eandem universis et singulis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, eorumque locatenentibus quatenus laudacionem, ratificacionem et confirmationem nostram huiusmodi firmam habeant, te- neant et observent faciantque ab aliis observari et contra non veniant nec aliquem contra- venire permittant aliqua racione. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo appendicio communitam. Datum in villa Montissoni septima decima die augusti anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo tercio. Regnique nostri quadragesimo octavo. G[uillelmus] de Valle[sica].

Registrata in Terraconae

Berengarius de Busquetis
mandato regis facto per
thesaurarium.

Probata

35

1384, gener, 26. Montsó

*Pere III referma el permis concedit als prohoms de Valls per a establir qualche impost,
durant nou anys, sobre algunes mercaderies, a fi de poder reparar els murs de
la ciutat.*

(Olim: s. núm.; Dim.: 255 × 375 mm.; Caixa d'escriptura: 145 × 300 mm.)

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice co- mesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Supplicato nobis, humiliter, pro parte uni- versitatis ville de Vallibus, Campi Terracone, ut quandam literam per nos eis nuper con- cessam que in registro scribanie nostre inserta existit et quam dicunt, casualiter, amisisse a dicto registro sumi et reparari eisque tradi facere dignaremur eandem literam supplica- cioni predicte, favorabiliter, annuentes et benigne perquiri et inventam in dicto registro in hanc paginam transcribi et reparari fecimus sub hac forma. Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum etc. licet in concessione quam cum carta nostra nostro sigillo pendenti munita, data Barchinone octava die marci anno subscripto vobis probis hominibus et universitatibus ville de Vallibus, Campi Terracone, respectu operum murorum et vallorum eiusdem feci- mus de impositionibus dicte ville ad novem annos post tempus aliarum concessionum se- cuturos colligendis et levandis contineatur, expresse, quod peccuniam ex dictis imposicio- nibus proventuram in quibus nedum privatos, sed etiam, extraneos exsolvere volumus convertere teneamini in operibus supradictis ut in dicta carta hec et alia, lacius, explican-

tur. Quia, tamen, Laurencius Romei, sindicus vester, iuravit in posse nostro quod peccunia proveniens ex dictis impositionibus de extraneis personis in eisdem contribuentibus ad quatuor mille solidos, annuatim, uno anno, cum alio computato dumtaxat ascendit ob quod iustum reputamus quod dicti quatuor mille solidos cum aliqua alia quantitate de vestro proprio in dictis operibus convertantur. Et quod de alia peccunia que colligit ex dictis impositionibus per vos exsolvendis debita solvere et alia onera vestra supportare possitis ad supplicationem pro vestri parte nobis, humiliiter, inde factam. Tenore presentis vobis concedimus quod quatuor mille solidos qui per extraneos, annuatim, exsolvuntur in impositionibus supradictis ut est dictum. Et ultra hoc duos mille solidos de alia peccunia dictarum impositionum seu alia propria vestra sic quod sunt in summa sex mille solidos annis singulis in operibus supradictis convertere teneamini et habeatis totum vero residuum peccunie ex dictis impositionibus proventure in debitis et aliis omnibus vestris absque metu pene convertere habeatis contentis in concessione dictarum impositionum ob-sistentibus nullo modo. Sicque mandamus carissimo primogenito et locumtenenti nostro generali, baiulis dicte ville ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, vel locate-nentibus eorumdem quod nostram concessionem huiusmodi ratam et firmam habeant, te-neant et observent et observari faciant et non contraveniant seu aliquem contravenire per-mittant quavis causa. In cuius rei testimonium hanc nobis fieri iussimus nostro sigillo mu-nitam. Datum Barchinone vicesima sexta die aprilis anno a nativitate Domini millesimo CC^oC LX^oX octavo. B[ertrandus] de V[allo]. Quare universis et singulis officialibus et sub-di-tis nostris, presentibus et futuris, mandamus de certa scientia et expresse quatenus huius reparacionis carte fidem indubiam adhibentes ac si eisdem in sua prima figura ostendere-tur ipsam teneant firmiter, et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire per-mittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium hanc fieri et nostro pendentи sigillo iussimus communiri. Datum in Montesono vicesima sexta die ianuarii anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto. Regnique nostri quadragesimo nono.
G[uillelmus] de Vall[esica].

Registrata in graciis

Bartholomeus de Avellaneda
ex registro scribanie ubi
est registrata
Probatum

36

1386, novembre, 23. Barcelona

Pere el Cermoniós absol de tota classe de penes, tant pecuniàries, civils com criminals als cònsols, jurats, prohoms i altres oficials de Tarragona.

(Olim: núm. 29; Dim.: 255 × 550 mm.; Caixa d'escritura: 135 × 480 mm.)

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice co-mesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Erga, vos fideles nostros, consules, iuratos et probos homines, universitates et singulares ac officiales civitatis et locorum Campi Terra-cone, volentes, graciosius, nos habere moti diversis ex causis quas exprimi non oportet et que ad hoc, racionabiliter, nos inducunt. Tenore presentis, absolvimus, disfinimus, gracio-se, remittimus et penitus relaxamus vobis et vestrum cuilibet scilicet, singulariter, singulis et, generaliter, universis omnes et singulas penas civiles et peccuniarias, tam tertiorum vi-

delicet quam hostagiorum, fractorum seu non tentorum et alias quascumque nunciisque commissas per vos, communiter vel divisim, et quesitas nobis seu curiis quibuscumque quarum emolumenta ad nos seu primogenitum nostrum pertineant atque spectent sive pene ipse descendant ex execucionibus et enantamentis que per Berengarium de Tornamira, militem ut locumtenentem nostrum, in civitate et Campo predictis et per Bernardum de Vilademan, militem, gerentemvices gubernatoris in Cathalonie principatu, providimus, noviter, certo pretextu fieri contra vos seu in dictis civitate et Campo ad que eos propterea duximus transmittendos seu ex quibuscumque mandatis per nos seu dictum primogenitum nostrum seu de nostri vel eius mandato litteratorie seu alias vobis factis seu ex usatico Princeps Namque hoc est quod vos moniti seu ipso usatico convocato non feceritis servium eius sive ex contractibus seu quasi contractibus vel ex aliis causis factis et negotiis quibuscumque. Necnon et omnia et singula crimina excessus et delicta cuiusvis nature seu speciei existant et quantumvis sint gravia, eciam, si de maioribus et gravioribus essent nullo excepto que per vos, generaliter vel particulariter, perpetrata seu commissa dicantur usque in presentem diem sive de eis sitis delati denunciati seu, eciam, inculpati apud nos seu primogenitum nostrum et in curiis nostris seu ipsius primogeniti nostri vel aliis quibuscumque et sive ipsa delicta essent excessus et crimina sint notoria vel occulta vel ne absolvimus, insuper ac eciam, disfinimus, remittimus et, penitus, relaxamus vobis omnibus superius nominatis et vestrum cuilibet, videlicet, singulariter, singulis et, generaliter, universis omnes et singulas acciones, questiones, peticiones et demandas omnesque penas pecuniarias, civiles, criminales et, eciam, corporales et alias quaslibet quas nos seu dictus primogenitus noster officialesque nostri et sui vel alii quilibet possemus contra vos vel aliquem seu aliquos vestrum et bona vestra proponere, facere vel mouere in iudicio vel extra iudicium seu in personis vestris infligere de seu pro his que vobis supra remittimus seu occasione vel pretextu eorum. Ita quod de seu pro predictis que vobis remittimus, absolvimus, disfinimus et ut predictitur relaxamus vel occasione seu pretextu ipsorum possitis nequaquam vos vel vestri in iudicio vel extra iudicium impetri conveniri, detineri aggravari nec in personis vel bonis ulla tenus molestari. Nec, proinde, possit per nos seu dictum primogenitum nostrum nostrosque et suos officiales et comissionarios vel alios quoslibet contra vos vel bona vestra inquiri, deinceps, nec questio fieri peticio seu demanda. Quin pocius sitis ab omnibus supradictis et singulis vos et vestri perpetuo cum bonis vestris habitis et habendis quicci, liberi et immunes ac penitus absoluti prout melius et plenius ad vestrum sanum, intellectum et comodum possit intelligi sive dici imponentes nobis et dicto primogenito nostro et officialibus nostris et suis silencium sempiternum hoc, tamen, proviso quod vos teneamini facere querelantibus de vobis, civiliter, dumtaxat iusticie complementum. Et licet presens nostra remissio generalis existat et indifinite loquatur eam, tamen, in qualibet pena ac in quolibet delictorum excessum et criminum predictorum ad specialitatem reducimus et volumus perinde haberi ac si pena delicta excessus et crimina ipsa hic nominata et expressa essent, singulariter, et distinete. Renunciantes, expresse, iuri dicenti quod non valet generalis remissio nisi specialis procedat et alii omni iuri, rationi, usui, usatico, constitucioni et consuetudini supradictis contrariis seu repugnantibus quovis modo. Et ubi fortassis de seu pro dictis criminibus, excessibus et delictis seu occasione vel pretextu ipsorum vos seu aliqui vestrum infamiam aliquam iuris vel facti aut quamvis aliam notam labem seu maculam incurristis vel posset opponi seu dici vos seu aliquos vestrum quomodolibet incurrisse. Nos de plenitudine regie potestatis eandem infamiam notam, labem seu maculam tollimus et penitus abolemus. Salvantes vobis et unicuique vestrum famam vestram integrum et illesam ac vos reddentes, habiles et capaces ad honores quoscumque et officia publica et ad alia omnia, prout eratis ante perpetrationem seu

inculpacionem excessum delictorum et criminum predictorum. Mandamus, itaque, de certa sciencia et expresse, dicto primogenito nostro, necnon, dicto gerentivices gubernatoris, vicariis, baiulis et aliis universis et singulis officialibus et commissariis nostris et dicti primogeniti nostri et officialium predictorum locatenentibus, presentibus et futuris, quatenus absolucionem, disfincionem et remissionem nostram presentem observent, tenaciter, observarique faciant inconcusse omni excepcione et interpretacione remotis nichil contrarium ullatenus tentaturi. Adimentes ipsis et eorum singulis ad cautelam, potestate omnimodam, oppositum faciendi. In cuius rei testimonium cartam presentem iussimus fieri et sigilli nostri appensione muniri. Datum Barchinone XXI^oII die novembries anno a nativitate Domini millesimo CC^oC octuagesimo sexto. Regnique nostri quinquagesimo primo. Rex P[etrus].

Registrata in Terraconae

Dominus rex mandavit mihi
Bartholomeo Sirvent